ratione cursus et prognosis prodest huic morbo agnoscere propriam entitatem nosologicam.

Delineatio conspectus clinici dicti morbi, uti hodie accipitur, merito tribuitur ingenio et studio Kräpelin, qui paranoiam puram ab aliis similibus syndromatibus seiunxit et essentiam eiusdem posuit in delirio continuo et inconcuso, in quo tamen perfecta remanet capacitas ratiocinationis, integra conservatur voluntas, et ad delusionem congruum se habet modus gerendi infirmi; en eius verba: "In questi suole svilupparsi molto lentamente un sistema delirante durevole, immutabile, accanto ad una perfetta conservazione della lucidità, come dell'ordine nel pensiero, nella volontà, nell'azione. A queste forme io vorrei riserbare il nome di paranoia"⁵. Descriptio a Kräpelin data magis in dies elaborata fuit, et hodie iuxta praevalentem consensum psychiatrorum paranoia intellegitur uti anomalia constitutionalis characterizata delusione aut delusionibus specificis, intacta remanens personalitatis integritas, seclusis aliis signis quae innuere possunt aliquam aliam mentalem deordinationem.

A) Paranoia est anomalia constitutionalis.

Paranoia non est psychosis sicut contendunt nounulli⁶. Est autem anomalia constitutionalis⁷, originem scilicet dicens ex peculiari personalitatis constitutione, quam psychiatri vocant constitutionem paranoideam⁸. Antequam conclametur talis mentis deordinatio, infirmus iam manifestabat indolem plusminusve egocentricam. Revera indolem paranoideam constituunt et specificant vanitas, ambitio, suspicio, invidia, obstinatio, superbia; propter quod individuum aliorum opiniones haud leniter fert⁹. Super hoc stratum constitutionale alitur delusio paranoica.

B) Haec anomalia characterizatur delusione aut delusionibus.

Ex indole egocentrica personae delusio paranoica trahit sua quoque particularia. Delusio enim paranoica decernitur: 1) persuasione inconcussa qua suffulcitur delusio; .2) fiducia qua accingitur patiens; 3) impervia obstinatione ad vim logicae ususque rerum; 4) improbabilitate ideae fixae. Delusio huiusmodi non respicit nisi

⁵ *Trattato...*, vol. 2, 487.

⁶ De SANCTIS S. - OTTOLENGHI S., *Trattato...*, parte 2, 387; MOGLIE G., *Manuale...*, 632; TREDGOLD A. F. - TREDGOLD R. F., *Manual...*, 152; STRECKER E. A. et al., *Practical...*, 339; BLESS H., *Pastoral...*, 191; D. E. I., vol. 9, 35; BOSSELMANN B. C., *Neurosis...*, 117; DAVIDSON HENRY A., *Forensic Psychiatry*, New-York 1952, 329.

⁷ FERRIO C., *Trattato...*, vol. 2, 611; MEYER A., *The Collected Papers*, vol. 2, 519; BORRI L., *Nozioni...*, 210; BELLONI G., *Neuropsiatria*, 154; MANUNZA P., *Manuale...*, 195; CERLETTI U., *Riassunto...*, 587; TANZI E. - LUGARO E., *Trattato...*, vol. 2, 738, 740; GOZZANO M., *Compendio...*, 136; RIZZO C., *Dizionario...*, 1029.

⁸ TREDGOLD A. - TREDGOLD R. F., *Manual...*, 153; SADLER W. S., *Practice...*, 425-426, 435; STRECKER E. A. et al., *Practical...*, 339; MEYER A., *The Collected Papers*, vol. 2, 496; VALLEJO NAGERA A., *Tratado...*, 549; D. E. I., vol. 9, 35; HENDERSON D. - GILLESPIE R. D., *A Text-Book...*, 380.

⁹ MEYER A., *The Collected Papers*, vol. 2, 496; VALLEJO NAGERA A., *Tratado...*, 550-551; TREDGOLD A. F. - TREDGOLD R. F., *Manual...*, 153; SADLER W. S., *Practice...*, 425-426, 435; TANZI E. - LUGARO E., *Trattato...*, vol. 2, 738; RIZZO C., *Dizionario...*, 1029; D. E. I., vol. 9, 35; HENDERSON D. - GILLESPIE R. D., *A Text-Book...*, 380.

aliquam qualitatem personae, non vero ipsam personam. Hinc explicatur cur idea fixa paranoici intra ambitum verosimilitudinis vagatur et numquam absurdum aperte in se admittit¹⁰. Falsum est igitur dicere paranoicum se existimare Deum aliamve personam Divinam aut alia huiusmodi insensata. Conscientiam sui ipsius personae paranoicus numquam amittit. Ratiocinium conservatur in dicta anomalia, imo saepe saepius paranoicus sagacissimus est.

Pro non paucis auctoribus delusio paranoica essentialiter consistit in delusione persecutionis, ex qua exhumantur aliae delusionum species¹¹. Assertio talis non videtur nobis exacta, cum de facto variae dentur species delusionum in paranoico quae nec de iure nec de facto ullam dependentiam intrinsecam habent cum delusione persecutionis¹². Immo, nostro iudicio, observatur quod nonnumquam delusio persecutionis gignitur ex alia delusione, v. g. ex delusione scientifica¹³. Attenta insuper constitutione paranoici egocentrica, necessario sequitur elementum fundamentalis commune omnibus varietatibus delusionum censeri ideam quam quivis homo habeat de seipso in sui ipsius persona a matre natura insita; et haec est superbia. "Non v'è paranoico", affirmant Tanzi-Lugaro, "che non abbia un altissimo concetto di se"¹⁴. Arrogantia insuper paranoici innuitur ex ipsius scriptura et ex modo loquendi. Dura, impersonalia et iniuriosa adhibentur verba in scriptura, quae plerumque linea subnotata sunt. Puncta interrogantis et puncta admirantis cum exuberante aliorum punctorum serie excessive curare studet paranoicus, quippe quod scriptura morose exarata reddatur¹⁵. Quaecumque sit igitur delusio quam foveat paranoicus, in profundo substrato eiusdem necessario latet alia radicalis, quae est illa magnitudinis. Haec omniaque dicta corroborantur duabus summis auctoritatibus. Primus ex quibus, nomine Bleuler, ait: "I therefore believe I may here include the delusion of grandeur in the consideration, although it has as yet been very inadequately investigated. The "exalted feeling of self" which is ascribed to paranoiacs of various kinds is, therefore, probably a necessary condition for the origin of the disease"¹⁶. Opinioni Bleuler obsecundat etiam Cerletti: "L'incorregibile superbia nella valutazione del proprio giudizio e l'egocentrismo passionale che li spinge all'interpretazione dei fatti, secondo il loro preconcetto"¹⁷. Praeter illam magnitudinis, auctores enumerant delusionem persecutionis, delusionem eroticam, delusionem querelae, delusionem religionis, delusionem scientificam¹⁸.